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ANDAMENTO

Em sess8o_ordindria de 08.04.85, o presente projeto baixou as Comiss

Utive Municipal
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Senhor Presidente

Temos a grata satisfacao de cumprimenta-lo,ao mesmo tempo
em que vimos passar as maos de V.Sa., para a devida apreciagao por essa colen—
da Camara, o Projeto de Lei n? 056/85, que trata da alteragdo de artigos da
Iei n? 82, de 31 de dezembro de 1970, relacionados ao Plano de Diretrizes Urba

S nas da cidade.

A propria Lei, quando redigida em 1970 -portanto ha 15 a
nos atras- ja determinava em seu artigo 19, § 19, que "o plano deverd ser adap
tado periodicamente e camplementado através de drgao especifico a ser criado -
na estrutura administrativa do Executivo Municipal", e no artigo 3?, "a altera
gao devera ser objeto de nova Lei". Mesmo que assim nao fosse, o natural desen
volvimento de Guaiba, zona urbana,nao condiz, hoje, cam algumas determinacoes-
da lei citada. O projeto que estamos remetendo trata, especificamente, das ave
nidas Joao Pessoa e Getllio Vargas, areas por demais valorizadas lenvando-se -
em conta a situacao geografica e estritamente residencial. Sao duas avenidas -
de significado valor turistico e beleza natural que estao sem protecao quanto-
a ocupagao, aproveitamento e altura das construgoes.
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Para especificarmos melhor, técnicamente o aproveitamento §

i € o quociente entre a area maxima total de construcdo e a area do respectivo —é
terreno; ocupagao & o valor fixado pelo quociente entre a mixima projecdo hori ERS
_ _ _ . = ~
zontal da area construida e a area total do terreno, e a altura nao devera ul- § by
trapassar a altura da cota de nivel que interrampa o campo visual. Por exexrplo,; g
a cota de nivel da Rua Dr. Lauro, esquina cam a Rua Sao José,é igual a 18,00m. 5 %J
Portanto, qualquer edificacao nao poderd exceder esse limite. 258
No caso das duas ruas objeto do projeto ora enviado, es é CED
ta cota serve como parametro. Portanto, qualquer edificacao nao podera ultra- g 3
passar os 18 metros (correspondentes a seis pavimentos). Isso porque, até es- ‘é §

ta altura, nao impede o aproveitamento visual e nao compromete o campo visual
dal decorrendo a preservacao do valor turistico e de beleza natural. T

Esta medida tem, igualmente, um peso maior se levarmos- i
em consideracao que a zona, por nao estar devidamente legislada nesse aspecto
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vem sendo ocupada por edificios mais altos do que essa cota. Entretanto, caomo
pela lei anterior isso foi permitido, nao estdo fora da legislacao. Ha que se
convir, da mesma forma, que nao nos é passivel permitir que novos lapsos ocor
ram e passemos a ter na area verdadeiros "espigoes", que nao condizem com a

N

preservagao do aspecto natural da cidade. Nao queremos, com isso, interromper §

o aspecto desenvolvimenta. O crescimento & natural, e Guaiba se expande. Que- §

remos & que esse desenvolvimento, ao invés de prejudicial, se torne benéfico- §

a comunidade. E\r')

N

Sem mais, no aguardo de um pronunciamento desse Poder,co E

locamos nosso departamento de engenharia ao inteiro dispor de V.Sa. e dos ve- §

B readores que tomam assento nessa Casa para quaisquer esclarecimentos que se - %

fizerem necessarios, e nos firmamos atenciosamente. ?,é’
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Ver. Antenor Pereira
MD Presidente do Legislativo
N/CIDADE
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PROJETO DE LEI Ne 056/85

ALTERA OS ARTTIGOS 10 e 14 DA LEI N9 82, DE
31.12.70 - PLANO DE DIRETRIZES URBANAS- E
DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

DR.NELSON CORNETET, Prefeito Municipal de Guaiba.

FACO SABER que a Camara Municipal aprovou e eu sanciono e
pramulgo a seguinte Lei:

ART.1? - E acrescentado ao Artigo 10 da Lei n® 82, de 31 .
12.70 - Plano de Diretrizes Urbanas -, o seqguinte paragrafo:

"Paragrafo terceiro - Na Avenida Getiilio Vargas, com ini -
cio na interseccao da Rua 14 de Outubro e término na interseccao da
Rua Onofre Pires, fica determinada a seguinte intensidade de ocupagao:

EM USO CONFORME: 1A = 3,6
10 = 0,60
M= 70m2
EM USO PERMISSIVEL: 1A = 3,6
10 = 0,60

Recuo de ajardinamento: Quando se tratar de residéncia uni
familiar, o recuo sera de 4,00 metros para ajardinamento.
Altura Maxima: As edificacoes terao uma altura maxima de
18,00 metros.

Recuo viario: As edificacoes terao um recuo viario de 13,50

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 1557B3F06CC3325732C24CD3D039D762

metros do eixo da Avenida."

ART.2? - O paragrafo Unico do Artigo 14 da Lei n® 82, de 31.
12,70 - Plano de Diretrizes Urbanas- passa a vigorar como § 19, dando-
se ao paragrafo 29 a sequinte redagao:

"§ 29 - Na Avenida Joao Pessoa, com inicio na interseccao da
Rua José Montauri e témmino na interseccdo da Rua 14 de Outubro, fica -
determinada a seguinte intensidade de ocupacao:

VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://www.camaraguaiba.rs.gov.br/portal/autenticidadepdf
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EM USO CONFORME: 1A = 3,6
10 = 0,60
™M = 70 m2

EM USO PERMISSIVEL 1A = 3,6
10 = 0,60
M = 70m2
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Recuo de ajardinamento - Quando se tratar de residéncia unifa
miliar o recuo sera de 4,00 metros para ajardinamento.

Altura maxima - As edificagoes terao uma altura maxima de 18,
00 metros.

Recuo Viario - As edificacoes terao um recuo viario de 13,550
metros do eixo da Avenida".

ART.3? - Revogadas as disposicoes em contrario, em especial -
as dos artigos citados inclusos na Lei n@ 82, de 31.12.70, esta Lei en -
trara em vigor na data de sua publicacao.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE GUATBA, €M vveveeenenn

DR.NELSON CORNETET
PREFETTO MUNICIPAL

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE

ATRTON RODRIGUES
SECRETARTO DA ADMINISTRACAO

VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://www.camaraguaiba.rs.gov.br/portal/autenticidadepdf
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Hor

CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA

PARECER n® 002/85

rf. P rojeto de Lei n? 056/85 que alte
ra og art. 10 e 14 da Lei n? 82 de
31.12.70 = Flanc de Diretrizes ur-

banas e da outras Trovidéncias.

Senhor Presidente

Senhores Vereadores.

Atendendo solicitacao da Comissao de Obras
Servigos Publicos passo a dar pareder sobre o projeto de L
n? 056/85 de origem do Executivo Municipal, a qual pretende
terar os art. 10 e 14 da Lei n? 82 de 31.12.70 que Instituiu

Plano de Diretrizes Urbanas de Guaiba.

ﬁbrtal/auter&g’cidﬁepdﬁ o

Inicialmente, esclarega-se por oportuno, gu

Lei n® 82, objeto do presente parecer, ja sofreu alteragao

ACAO DE INTEGRIDADE: 1557B3F06CC3325732C24CD3D039D762

pardgrafo 2° do art. 192, que dispde: (Lei n? 179, de 09 de ab
de 1-973)

araguaib'ﬁjrs.ggl.br/

nm § 22,- As alterazOes nas diretrizes basicas prop
tas peld plano s6 poderao ser realizadas ouvido, préviament
O CONSELHO DO PRANC DIRETOR" e consequente aprovacao do Po

CHAVE DE VERIFIC

Legislativo".

Contudo, ao contrario da presente proposi
nao trouxe alteragdo nas diretrizes basicas, apenas estipulqy
condigao.

A alteragao ora proposta, nao traz consig
parecer previo do Conselho do Plano Diretor, de acordo com

que prescreve aquele dispositivo legal, contrariando-o fron

PLE]056/1985 Y AUTORIAZExéghitivo Mudicipd?
VERTFIQUE A QUTENTICIDARE EM hith3://wpaw.cph

mente., Portanto, entende esta assessoria, que o projeto em

P
},—I
|

grafe nao deve ser apreciado ou mesmo aprovado sem que este

acompanhado da manifestagao prévia do Conselho do Plano Di: i

Smj., € 0 meu parecif}i:%}//:;;P/Z/////7
/
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a

OF .NQ 580-CH/GAB-85 Guaiba, 12 de setembro de 1985

Senhor Presidente

Temos a grata satisfaggo de cumprimenta-lo, ac mesmo
tempo em que vimos solicitar a V.Sa. a devoluggo do projeto de
lei n? 056/85, que "Altera os artigos 10 e 14 da Lei n? 82, d
31.12.70 - Plano de Diretrizes Urbanas- e di outras providén
cias.

Sem mais, subscrevemo-nos atenciosamente, no aguard

de sua atengao.

///, e ///
7 A 4

p/ g
/?ZG . ~l_
,l’///)
% L
.NELSON CORNETET
PREFEITO MUNICIPAL

Enviado através delofo 178/85, de 12,02,85, {2éiLbk

Ilustrissimo Senhor

Ver. Antenor Pereira

MD Presidente do Legislativo
N/CIDADE

VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://WWW.camaraguaiba.rs.gov.br/porta?autenticidadéBdf
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA
Comissdo de Justica e Redagdo
Parecer N.¢
PROCESSO N.©
REQUERENTE

A COMISSAOQ, apreciando a matéria contida no presente processo, opina Quer me pare

d5F06ct3325732C24CD3D039D762

cer que 0 Projeto hora em pauta, Trata-se de um Flane de D
’ ~ :6 ™~
retrizes em uma determinada arteria. - Av. Joa0 Pessoa -@161;8
(1]
delimita as futuras construgOes. Entendo que o parecer Ju,?r;,'ﬁ
S <E

dico venha a ser favoravel, justo gue a palavra ja detemﬁ-,x

p%’tal

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEG

na os efeitos legais ou nao do referido Processo. Em

sou favoravel ao Processo 056,/85 de origem do Esecutivo.,

Ver. Jones erotto,. Ver. Osvaldo Mello.

%4 ) ﬂ/w%«W

If Anlbal Bica Machado

sec;t'etano.

VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM ht:tps://WWW.camaraguaiba.rs.gov.br/
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Comissio de Obras e Servico Pablico

Parecer N.2
PROCESSO N.c
REQUERENTE

A COMISSAQ, apreciando a matéria coniida no presente processo, cpina

Sala das Comissdes, em

'

Presidente Relator

Pego parecer da assessoria juridica Dr. Henrique
Processo de N® 056/85
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EM ENDA A0 PROJETO-DE-LEI n® 056/85.

0 Vereador abaixo firmado submete & consideracdo

do Douto Plenario a seguinte Emenda Substitutiva:

0 item " Altura Méaxima " previsto pelo paragra-
fo terceire do artigo 10 da Lei n® 82/70 e constante do Proge-
to-De-Lei n¢ 056/85, passa vigorar com & seguinte redacio:

Altura Maxima: As edificacoes terdo uma altura

— maxima de 12,00 metros.

4 # o & ”
0 1tem " Altura laxima " previsto no paragra

f

fo 22 do Artigo 22 do Projeto-De-Lei n® 056/85, passa a vigo -

rar com & seguinte redacdo:

o
f
cr
[
H

Altura Maxima - As edificacoes ter@o uma

maxima de 12,00 metros.

0s valores do " Uso Conforme " e " Uso Permis

w
1 www.camaraguafba.lls”.'{jbv.br/porta%utenticidadepd

vel " de ambos oS artigos, Ser@o oS que tecnicamente se ajusta

rem & altura proposta na presente Emenda,
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JUSTIVPICATIV A
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» PROCESSO 056/85 2

1° = Os indices propostos sao elitistas .
Em um terreno de 300mZ2, pelos indices atuais sdo p
mitidos 5 economias de 150m2 num total de 700m&2 .
los indices propostos teriamos 4 economias de 180m
num total de 1080m2, ou seja, menos pessoas habitarfa

em mais metros quadrados,.

2° = 4 limitagdo da Altura em l8metros deverd . criar
FPared ao com amesma altura., 4 sistematica atual

limita a altura em fungdo da dimengdo do Lote e

§ov.blportal/autenticidadepdf
CHAVE G VERIFICACAQ DE JNTEGRIDADE: 1557B3E06CC3325732¢24CD3D039D762

' i3
natural e permitira um desenvolvimento Urbano ma

(2]

¥ Armonico . 8

@

’ = . =}

3¢ - Apos estudos feitos e estudado o Flgno Diretor &
]

-~ L : . &

que nac poderemos submeter a votagdo es Projest

" sem Parecer do Conselho do Flano Diret o

\E“/ﬁ,(

Ver. OX0 Ido HelloJ.
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